de pauperibus natum. Modo dicturi sunt homines, quia inveni pretiosas vestes, quas non potuissem habere vel in dono patris mei, vel in illa saeculari professione mea. Non decet; talem debo habere, qualem possum, si non habuerit, fratri meo dare. Qualem potest habere presbyter, qualem potest habere decenter diaconus et subdiaconus, talem volo accipere, quia in commune accipio. Si quis meliorem dederit, vendo; quod et facere soleo, ut, quando non potest vestis esse communis, pretium vestis possit esse commune. Vendo, et erogo pauperibus. Si hoc eum delectat, ut ego habeam, talem det, unde non erubescam. Fateor enim vobis, de pretiosa veste erubesco, quia non decet hanc professionem, hanc admonitionem, non decet haec membra, non decet hos canos. Etiam illud dico: si forte in nostra domo vel in nostra societate aeger est aliquis, vel post aegritudinem, ut necesse sit eum ante horam prandii reficere, non prohibeo religiosos vel religiosas mittere iis, quod iis videtur, ut mittant; prandium tamen et cenam extra nemo habebit.

De musica, 387/91.

Amor temporalium suavitate aeternarum rerum expellitur. — 612

L. 6, c. 16, n. 52. Ego consulens libros, quos nulla antecellit auctoritas, ita invenio dictum esse: *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus* [Ps 33, 9]. Quod apostolus etiam Petrus sic interposuit: *Si tamen gustastis, quoniam suavis est Dominus* [1 Petr 2, 3]. Hoc esse arbitror, quod agitur in his virtutibus, quae ipsa conversione animam purgant. Non enim amor temporalium rerum expugnaretur nisi aliqua suavitate aeternarum. Ubi autem ventum fuerit ad illud, quod canitur: *Filii autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt, inebriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos, quoniam apud te est fons vitae* [Ps 35, 8–10], non iam gustatu suavem fore Dominum dicit, sed vides, quae inundatio et affluentia praedicetur fontis aeterni, quam etiam ebrietas quedam consequitur; quo nomine mihi videtur mirabiliter significari oblivio illa saecularium vanitatum atque phantasmatum.

De moribus Ecclesiae catholicae, 388.

Officia quattuor virtutum circa Dei amorem. — L. 1, c. 25, 613

n. 46. Si enim Deus est summum hominis bonum, quod negare non potestis, sequitur profecto, quoniam summum bonum appetere est bene vivere, ut nihil sit aliud bene vivere, quam toto corde, tota anima, tota mente Deum diligere; a quo exsistit, ut incorruptus in eo amor atque integer custodiatur,

quod est temperantiae; et nullis frangatur incommodis, quod est fortitudinis; nulli alii serviat, quod est iustitiae; vigilet in discernendis rebus, ne fallacia paulatim dolusve subrepatur, quod est prudentiae. Haec est hominis una perfectio, qua sola impetrat, ut veritatis sinceritate perficiatur; haec nobis Testamento utroque concinitur, haec nobis hinc atque inde suadetur. Quid adhuc Scripturis, quas ignoratis, calumniamini? Nescitis, quanta imperitia lacesatis libros, quos et soli reprehendunt, qui non intellegunt, et soli intellegere nequeunt, qui reprehendunt? Non enim eos aut ullus inimicus cognoscere sinitur, aut esse nisi amicus cognitis potest.

De libero arbitrio, 388/95.

614 *Virtus.* — L. 2, c. 18, n. 50. Intueris enim iustitiam, qua nemo male utitur. Haec inter summa bona, quae in ipso sunt homine, numeratur omnesque virtutes animi, quibus ipsa recta vita et honesta constat. Nam neque prudentia, neque fortitudine, neque temperantia male quis utitur; in his enim omnibus, sicut in ipsa etiam, quam tu commemorasti, iustitia, recta ratio viget, sine qua virtutes esse non possunt. Recta autem ratione male uti nemo potest.

615 *Superbia summopere cavenda.* — 3, 25, 76. Melior est autem, cum obliviscitur sui [homo] prae caritate incommutabilis Dei, vel seipsum penitus in illius comparatione contemnit. Si autem tamquam obvius placet sibi ad perverse imitandum Deum, ut potestate sua frui velit, tanto fit minor, quanto se cupit esse maiorem. Et hoc est: *Initium omnis peccati superbia*, et: *Initium superbiae hominis apostatare a Deo* [Eccli 10, 14 sq]. Superbiae autem diaboli accessit malevolentissima invidia, ut hanc superbiam homini persuaderet, per quam sentiebat se esse damnatum. Unde factum est, ut poena hominem susciperet emendatoria potius quam interactoria, ut cui se diabolus ad imitationem superbiae praebuerat, ei se Dominus ad imitationem humilitatis praebaret, per quem nobis aeterna vita promittitur.

De diversis quaestionibus LXXXIII, 389/96.

616 *Omnia in utilitatem hominis creata.* — C. 30. Utilibus autem utendum est omnibus, ut quoquo eorum opus est. Et frui quidem cibo et qualibet corporali voluptate, non adeo absurde existimantur et bestiae; uti autem aliqua re non potest nisi animal, quod rationis est particeps. Scire namque, quo quidque referendum sit, non datum est rationis expertibus, sed neque ipsis rationalibus stultis. Nec uti quisque potest ea re, quae quo referenda sit, nescit, nec quisquam potest scire

614. ML 32, 1267.

615. ML 32, 1308.

616. ML 40, 19.

nisi sapiens. Quare abuti rectius dici solent, qui non bene utuntur. Non enim cuiquam prodest id, quo male utitur; et quod non prodest, non utique utile est. Utile autem quidquid est, utendo est utile; ita nemo utitur nisi utili. Non ergo utitur, quisquis male utitur. Perfecta igitur hominis ratio, quae virtus vocatur, utitur primo seipsa ad intellegendum Deum, ut eo fruatur, a quo etiam facta est. Utitur autem ceteris rationalibus animantibus ad societatem, irrationalibus ad eminentiam. Vitam etiam suam ad id refert, ut fruatur Deo; ita enim beata est. Ergo et seipsa utitur; quae profecto inchoat miseriam per superbiam, si ad seipsam, non ad Deum referatur. Utitur etiam corporibus quibusdam vivificandis ad beneficentiam; sic enim utitur suo corpore: quibusdam assumendis vel respuendis ad valetudinem, quibusdam tolerandis ad patientiam, quibusdam ordinandis ad iustitiam, quibusdam considerandis ad aliquod veritatis documentum; utitur etiam iis, a quibus se abstinet, ad temperantiam. Ita omnibus et sensis et non sensis utitur; nec aliquid tertium est. Iudicat autem de omnibus, quibus utitur; de solo Deo non iudicat, quia secundum Deum de ceteris iudicat; nec eo utitur, sed fruitur. Neque enim ad aliquid aliud Deus referendum est, quoniam omne, quod ad aliud referendum est, inferius est quam id, ad quod referendum est. Nec est aliquid Deo superius, non loco, sed excellentia suae naturae. Omnia ergo, quae facta sunt, in usum hominis facta sunt, quia omnibus utitur iudicando ratio, quae homini data est.

In vicem onera nostra portanda. — C. 71, n. 1. Quia Veteris 617 Testamenti custodia timorem habebat, non potuit apertius significari Novi Testamenti donum esse caritatem, quam hoc loco, ubi apostolus dicit: *In vicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi* [Gal 6, 2]. Hanc enim Christi legem dicere intellegitur, qua ipse Dominus praecepit, ut nos invicem diligamus, tantum in ea sententia praecepti pondus constituens, ut diceret: *In hoc cognoscetur, quoniam discipuli mei estis, si vos invicem diligatis* [Io 13, 35]. Huius autem dilectionis officium est, invicem onera nostra portare.... Sicut enim de cervis nonnulli talium cognitionum studiosi scripserunt, cum fretum ad insulam transeunt pascuorum gratia, sic se ordinant, ut onera capitum suorum, quae gestant in cornibus, super invicem portent, ita ut posterior super anteriorem cervice projecta caput collocet; et quia necesse est unum esse, qui, ceteros praecedens, non ante se habeat, cui caput inclinet, vicibus id agere dicuntur, ut lassatus sui capitum onere ille, qui praecedit, post omnes recedat et ei succedat, cuius ferebat caput, cum ipse praeiret; ita invicem onera sua portantes fretum transeunt,

donec veniant ad terrae stabilitatem. . . . Nihil enim sic probat amicum quemadmodum oneris amici portatio.

618 *Bene de proximo sentiendum.* — 71, 5. Deinde etiam illud cogitandum, nullum esse hominem, qui non possit habere aliquid bonum, quod tu nondum habes, etiamsi lateat, in quo sine dubio possit te esse superior. Quae cogitatio ad contundendam edomandamque superbiam valet, ne arbitreris, quoniam tua quaedam bona eminent et apparent, ideo alterum nulla habere, quae lateant, et fortassis maioris ponderis bona, quibus te superat nescientem. . . . Non hoc ita debemus existimare, ut non existimemus, sed nos existimare fingamus; sed vere existimemus aliquid occultum esse posse in alio, quo nobis superior sit, etiamsi bonum nostrum, quo illo videmur superiores esse, non sit occultum. Ista cogitationes, deprimentes superbiam et acuentes caritatem, faciunt onera fraterna invicem, non solum aequo animo, sed etiam libentissime sustineri. Nullo modo autem de quoquam homine incognito ferenda sententia est; et nemo nisi per amicitiam cognoscitur. Et ideo amicorum mala firmius sustinemus, quia bona eorum nos delectant et tenent.

619 *Proximus propter Christum amandus.* — 71, 7. Ipsa est ergo lex Christi, ut invicem onera nostra portemus. Christum autem diligendo, facile sustinemus infirmitatem alterius, etiam quem nondum propter bona sua diligimus. Cogitamus enim, quia ille, quem diligimus, Dominus propter eum mortuus est. Quam caritatem apostolus Paulus nobis ingessit, cum diceret: *Et peribit infirmus in tua scientia, frater, propter quem Christus mortuus est* [1 Cor 8, 11]; ut, si illum infirmum propter vitium, quo infirmus est, minus diligimus, illum in eo consideremus, qui mortuus est propter illum. Christum autem non diligere, non infirmitas, sed mors est. Quapropter ingenti cura et implorata Dei misericordia cogitandum est, ne Christum neglegamus propter infirmum, cum infirmum debeamus diligere propter Christum.

De utilitate credendi, ca 391.

620 *Vere sapientes.* — C. 12, n. 27. Nemini dubium est omnes homines aut stultos aut sapientes esse. Nunc autem sapientes voco non cordatos et ingeniosos homines, sed eos, quibus inest, quanta inesse homini potest, ipsius hominis Deique firmissime percepta cognitio atque huic cognitioni vita moresque congruentes; ceteros autem, cuiusque modi artibus inertisque affecti sunt, quolibet victu probandi sive improbandi, stultorum in numero deputaverim.

618. ML 40, 82.

619. ML 40, 83.

620. CV 25, 1 (ed. I. Zycha, 1891). 34; ML 42, 84.

Quantum exempla valeant. — 17, 35. Mores autem qui libet tantum valent ad obtainendas hominum mentes, ut etiam quae in his prava sunt, quod fere superantibus libidinibus evenit, improbare citius et detestari, quam deserere aut mutare possimus. Parumne consultum rebus humanis arbitraris, quod nihil terrenum, nihil igneum, nihil denique, quod corporis sensus attingit, pro Deo colendum esse, ad quem solo intellectu ambiendum est, non pauci doctissimi disputant, sed imperitum etiam vulgus marium seminarumque in tam multis diversisque generibus et credit et praedicat; quod continentia usque ad tenuissimum victum panis et aquae, et non cotidiana solum, sed etiam per contextos plures dies perpetuata ieunia, quod castitas usque ad coniugii prolisque contemptum, quod patientia usque ad cruces flammasque neglectas, quod liberalitas usque ad patrimonia distributa pauperibus, quod denique totius huius mundi aspernatio usque ad desiderium mortis intenditur? Pauci haec faciunt, pauciores bene prudenterque faciunt, sed populi probant, populi laudant, populi favent, diligunt postremum populi; populi suam imbecillitatem, quod ista non possunt, non sine proiectu mentis in Deum nec sine quibusdam scintillis virtutis accusant. Hoc factum est divina providentia per prophetarum vaticinia, per humanitatem doctrinamque Christi, per apostolorum itinera, per martyrum contumelias, cruces, sanguinem, mortes, per sanctorum praedicabilem vitam atque in his universis digna rebus tantis atque virtutibus pro temporum opportunitate miracula.

Epistulae ad Galatas expositio, 393/96.

Humilitas Petri a Paulo obiurgati. — N. 15. Obiurgationem tales posterioris pastoris pro salute gregis libentissime sustinebat [Petrus]. Nam erat obiurgatore suo ipse, qui obiurgabatur, mirabilior et ad imitandum difficilior. Facilius est enim videre, quid in alio corrigas, atque id vituperando vel obiurgando corriger, quam videre, quid in te corrigendum sit, libenterque corrigi, vel per te ipsum, nendum per alium; adde posteriorem, adde *coram omnibus* [Gal 2, 14]. Valet autem hoc ad magnum humilitatis exemplum, quae maxima est disciplina christiana; humilitate enim conservatur caritas. Nam nihil eam citius violat quam superbia. Et ideo Dominus non ait: Tollite iugum meum et discite a me, quoniam quatriuana de sepulcris cadavera exsuscito atque omnia daemonia de corporibus hominum morbosque depello, et cetera huiusmodi; sed: *Tollite, inquit, iugum meum et discite a me, quia mitis sum et humili corde* [Mt 11, 29].

De diversis quaestionibus, ad Simplicianum, 396/7.

623 *Quo situ corporis orandum.* — L. 2, quaest. 4. Admonemur exemplis, non esse praescriptum, quomodo corpus constituatur ad orandum, dum animus, Deo praesens, peragat intentionem suam. Nam et stantes oramus, sicut scriptum est: *Publicanus autem de longinquο stabat [Lc 18, 13]; et fixis genibus, sicut in Actibus Apostolorum legimus [Act 7, 59; 20, 36]; et sedentes, sicut ecce David et Elias [2 Rg 7, 18; 3 Rg 18, 42]. Nisi autem etiam iacentes oraremus, non scriptum esset in psalmis: Lavabo per singulas noctes lectum meum; in lacrimis meis stratum meum rigabo [Ps 6, 7].* Cum enim quisque orationem quaerit, collocat membra, sicut ei occurrit accommodata pro tempore positio corporis ad movendum animum. Cum autem non quaeritur, sed infertur appetitus orandi, hoc est, cum aliquid repente venit in mentem, quo supplicandi moveatur affectus gemitibus inenarrabilibus, quocumque modo invenerit hominem, non est utique differenda oratio, ut quaeramus, quo secedamus, aut ubi stemus, aut ubi prosternamur. Gignit enim sibi nientis intentio solitudinem, et saepe etiam obliviscitur, vel ad quam caeli partem vel in qua positione corporis membra illud tempus invenerit.

De agone christiano, 396/7.

624 *Malorum fruitio amaritudine plena.* — C. 7, n. 8. Nec nos moveat, quod in hac vita secundum carnem, quam portant, iusti mala gravia et aspera tolerant. Nihil enim mali patiuntur, qui iam possunt dicere, quod ille vir spiritalis exsultat et praedicat apostolus, dicens: *Gloriamur in tribulationibus*, etc. [Rom 5, 3—5]. Si ergo in hac vita, ubi tanta tormenta sunt, possunt boni et iusti viri, cum talia patiuntur, non solum aequo animo tolerare, sed etiam in Dei caritate gloriari, quid cogitandum est de illa vita, quae nobis promittitur, ubi nullam de corpore molestiam sentiemus, quoniam non ad hoc resurgit corpus iustorum ad quod resurgit corpus impiorum?... Quicumque ergo mali sunt, sic ordinati sunt, quia et unusquisque sibi et omnes invicem sibi nocent.... Gaudet et piscis, quando, hamum non videns, escam devorat; sed cum pescator eum adducere cooperit, viscera eius torquentur primo; deinde ab omni laetitia sua per ipsam escam, de qua laetus est, ad consumptionem trahitur. Sic sunt omnes, qui de bonis temporalibus beatos se putant; hamum enim acceperunt et cum illo sibi vagantur; veniet tempus, ut sentiant, quanta tormenta cum aviditate devoraverint.

623. MI. 40, 144.

624. CV 41 (ed. I. Zycha, 1904), 109; ML 40, 295.

Christi incarnationis medicina. — 11, 12. Haec medicina 625
 hominum tanta est, quanta non potest cogitari. Nam quae
 superbia sanari potest, si humiliare Filii Dei non sanatur?
 Quae avaritia sanari potest, si paupertate Filii Dei non sana-
 tur? Quae iracundia sanari potest, si patientia Filii Dei non san-
 tur? Quae impietas sanari potest, quae caritate Filii Dei
 non sanatur? Postremo quae timiditas sanari potest, si re-
 surrectione corporis non sanatur? Erigat spem suam genus
 humanum et recognoscat naturam suam; videat, quantum locum
 habeat in operibus Dei. . . . O medicinam omnibus consulentem,
 omnia tumentia comprimentem, omnia tabescentia reficientem,
 omnia superflua resecantem, omnia necessaria custodientem,
 omnia perdita reparantem, omnia depravata corrigentem! Quis
 iam se extollat contra Filium Dei? Quis de se desperet, pro
 quo tam humilis esse voluit Filius Dei? Quis beatam vitam
 esse arbitretur in his, quae contemnenda esse docuit Filius
 Dei? . . . Qua perversitate non careat, qui facta et dicta in-
 tuetur et diligit et sectatur illius hominis, in quo se nobis
 ad exemplum vitae praebuit Filius Dei?

Contra epistulam Manichaei, quam vocant fundamenti, 397.

Interior magister audiendus. — C. 36, n. 41. Qui talis 626
 quaerit, cito invenit, magno ardore verum petens et constanti
 perseverantia pulsans pie. Per homines enim commemoratio
 aliqua signis verborum fieri potest; docet autem unus verus
 magister, ipsa incorruptibilis veritas, solus magister interior,
 qui etiam exterior factus est, ut nos ab exterioribus ad in-
 teriora revocaret, et, formam servi accipiens, ut surgentibus eius
 sublimitas innotesceret, iacentibus humilis apparere dignatus
 est. In eius nomine supplices simus, et per eum misericordiam
 Patris implorantes ista quaeramus.

De doctrina christiana, 397.

Non odit corpus suum homo. — L. 1, c. 24, n. 24. Nemo 627
 ergo se odit. Et hinc quidem nulla cum aliqua secta quaestio
 fuit. Sed neque corpus suum quisquam odit; verum est enim,
 quod ait apostolus: *Nemo umquam carnem suam odio habuit* [Eph 5, 29]. Et quod nonnulli dicunt, malle se omnino esse
 sine corpore, omnino falluntur; non enim corpus suum, sed
 corruptiones eius et pondus oderunt. Non itaque nullum
 corpus, sed incorruptum et celerrimum corpus volunt habere;
 sed putant nullum corpus esse, si tale fuerit, quia tale aliquid
 esse animam putant. Quod autem continentia quadam et

625. CV 41, 115; ML 40, 297.
 627. ML 34, 27.

626. CV 25, 1, 241; ML 42, 202.

laboribus quasi persequi videntur corpora sua, qui hoc recte faciunt, non id agunt, ut non habeant corpus, sed ut habeant subiugatum et paratum ad opera necessaria.

628 *Caritas et cupiditas.* — 3, 10, 16. Caritatem voco motum animi ad fruendum Deo propter ipsum et se atque proximo propter Deum; cupiditatem autem motum animi ad fruendum se et proximo et quolibet corpore non propter Deum. Quod autem agit indomita cupiditas ad corrumpendum animum et corpus suum, flagitium vocatur; quod autem agit, ut alteri noceat, facinus dicitur. Et haec sunt duo genera omnium peccatorum.

629 *Quibus mediis in praedicatione utendum.* — 4, 15, 32. Agit itaque noster iste eloquens, cum et iusta et sancta et bona dicit, neque enim alia debet dicere; agit ergo, quantum potest, cum ista dicit, ut intellegenter, ut libenter, ut oboedienter audiatur; et haec se posse, si potuerit et in quantum potuerit, pietate magis orationum quam oratorum facultate non dubitet, ut orando pro se ac pro illis, quos est allocuturus, sit orator antequam dictor. Ipsa hora iam ut dicat accedens, priusquam exserat proferentem linguam, ad Deum levet animam sitientem, ut eructet, quod biberit, vel quod impleverit, fundat. Cum enim de unaquaque re, quae secundum fidem dilectionemque tractanda sunt, multa sint, quae dicantur, et multi modi, quibus dicantur ab iis, qui haec sciunt, quis novit, quid ad praesens tempus vel nobis dicere vel per nos expediat audiri, nisi qui corda omnium videt? Et quis facit, ut, quod oportet et quemadmodum oportet, dicatur a nobis, nisi in cuius manu sunt et nos et sermones nostri? [Cf. Sap 7, 16.]

Confessiones, 400.

630 *In solo Deo requiescit anima.* — L. 1, c. 1, n. 1. *Magnus es, Domine, et laudabilis valde* [Ps 144, 3]; *magna virtus tua, et sapientiae tuae non est numerus* [Ps 146, 5]. Et laudare te vult homo, aliqua portio creaturae tuae, et homo circumferens mortalitatem suam, circumferens testimonium peccati sui, et testimonium quia *superbis resistis* [1 Petr 5, 5]; et tamen laudare te vult homo, aliqua portio creaturae tuae. Tu excitas, ut laudare te delectet, quia fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. Da mihi, Domine, scire et intellegere, utrum sit prius invocare te, an laudare te, et scire te prius sit, an invocare te.

631 *Inter carnem et spiritum luctatio.* — 8, 5, 10. Voluntate perversa facta est libido, et dum servitur libidini, facta est

628. ML 34, 72.

629. ML 34, 103.

630. CV 33 (ed. P. Knöll, 1896), 1; ML 32, 659.

631. CV 33, 178; MI. 32, 753.

consuetudo, et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Quibus quasi ansulis sibimet innexis — unde catenam appellavi — tenebat me obstrictum dura servitus. Voluntas autem nova, quae mihi esse cooperat, ut te gratis colere fruique te vellem, Deus, sola certa iucunditas, nondum erat idonea ad superandam priorem, vetustate roboratam. Ita duae voluntates meae, una vetus, alia nova, illa carnalis, ista spiritalis, confligebant inter se atque discordando dissipabant animam meam. . . .

12. Ita sarcina saeculi, velut somno assolet, dulciter premebar, et cogitationes, quibus meditabar in te, similes erant conatibus expergisci volentium, qui tamen superati soporis altitudine remerguntur. . . . Certum habebam esse melius tuae caritati me dedere, quam meae cupiditati cedere; sed illud placebat et vincebat, hoc libebat et vinciebat. . . . Miserum ergo me quis liberaret *de corpore mortis huius, nisi gratia tua per Iesum Christum, Dominum nostrum?* [Rom 7, 24 sq.]

Delectatio carnalis spiritali delectatione victa. — 9, 1, 1. 632
O Domine, ego servus tuus, ego servus tuus et filius ancillae tuae. Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo sacrificium laudis [Ps 115, 16 sq.]. *Laudet te cor meum et lingua mea, et omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi?* [Ps 34, 10.] Dicant, et responde mihi et *dic animae meae: Salus tua ego sum* [ib. 3]. . . . Sed ubi erat tam annoso tempore, et de quo imo altoque secreto evocatum est in momento liberum arbitrium meum, quo subderem cervicem leni iugo tuo et humeros levi sarcinae tuae [cf. Mt 11, 30], Christe Iesu, adiutor meus et redemptor meus? Quam suave mihi subito factum est carere suavitatibus nugarum et quas amittere metus fuerat, iam dimittere gaudium erat. Eiciebas enim eas a me, vera tu et summa suavitas, eiciebas et intrabas pro iis, omni voluptate dulcior, sed non carni et sanguini; omni luce clarior, sed omni secreto interior; omni honore sublimior, sed non sublimibus in se. Iam liber erat animus meus a curis mordacibus ambiendi et acquirendi et volutandi atque scalpendi scabiem libidinum, et garriebam tibi, claritati meae et divitiis meis et saluti meae, Domino Deo meo.

Augustini gaudium in psalmis cantandis. — 9, 4, 8. Quas 633 tibi, Deus meus, voces dedi, cum legerem psalmos David, cantica fidelia, sonos pietatis excludentes turgidum spiritum, rudis in germano amore tuo, catechumenus in villa cum catechumeno Alypio feriatus, matre adhaerente nobis muliebri habitu, virili fide, anili securitate, materna caritate, christiana pietate! Quas tibi voces dabam in psalmis illis, et quomodo in te inflammabar ex iis, et accendebar eos recitare, si possem, toti orbi terrarum adversum typhum generis humani!

634 *Augustini laetitia in diebus baptismi.* — 9, 6, 14. Et baptizati sumus, et fugit a nobis sollicitudo vitae praeteritae. Nec satiabar in illis diebus dulcitudine mirabili, considerare altitudinem consilii tui super salute generis humani. Quantum flevi in hymnis et canticis tuis, suave sonantis Ecclesiae tuae vocibus commotus acriter. Voces illae influebant auribus meis, et eliquabatur veritas in cor meum et exaestuabat inde affectus pietatis, et currebant lacrimae, et bene mihi erat cum iis.

635 *Apud Ostiam Augustini contemplatio.* — 9, 10, 23. Impendente autem die, quo ex hac vita erat exitura [Monica] — quem diem tu [Deus] noveras, ignorantibus nobis —, pro venerat, ut credo, procurante te occultis tuis modis, ut ego et ipsa soli staremus incumbentes ad quamdam fenestram, unde hortus intra domum, quae nos habebat, prospectabatur, illic apud Ostia Tiberina, ubi remoti a turbis post longi itineris laborem instaurabamus nos navigationi. Colloquebamur ergo soli valde dulciter, et *praeterita obliviscentes in ea, quae ante sunt, extenti* [Phil 3, 13], quaerebamus inter nos apud praesentem veritatem, quod tu es, qualis futura esset vita aeterna sanctorum, quam *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* [1 Cor 2, 9]. Sed inhiabamus ore cordis in superna fluenta fontis tui, *fontis vitae, qui est apud te* [Ps 35, 10], ut inde pro captu nostro aspersi quoque modo rem tantam cogitaremus. 24. Cumque ad eum finem sermo perduceretur, ut carnalium sensuum delectatio quantalibet, in quantalibet luce corporea, prae illius vitae iucunditate, non comparatione, sed ne commemoratione quidem digna videretur, erigentes nos ardentiore affectu in idipsum perambulavimus gradatim cuncta corporalia et ipsum caelum, unde sol et luna et stellae lucent super terram. Et adhuc ascendebamus interius cogitando et loquendo, et mirando opera tua; et venimus in mentes nostras et transcendimus eas, ut attingeremus regionem ubertatis indeficientis, unde pascis Israel in aeternum veritate pabulo. . . . Et dum loquimur et inhiamus illi, attingimus eam modice toto ictu cordis; et suspiravimus et reliquimus ibi religatas primitias spiritus, et remeavimus ad strepitum oris nostri, ubi verbum et incipitur et finitur. Et quid simile Verbo tuo, Domino nostro, in se permanenti sine vetustate atque innovanti omnia?

636 *Quid Confessionum lectio conferat.* — 10, 3, 3. Quid mihi ergo est cum hominibus, ut audiant confessiones meas, quasi ipsi sanaturi sint omnes languores meos? Curiosum genus ad cognoscendam vitam alienam, desidiosum ad corrigendam suam. Quid a me quaerunt audire, qui sim, qui nolunt a te

634. CV 33, 207; ML 32, 769.

636. CV 33, 227; ML 32, 780.

635. CV 33, 215; ML 32, 773.

audire, qui sint?... 4. Verumtamen tu, medice meus intime, quo fructu ista faciam, aliqua mihi. Nam confessiones praetitorum malorum meorum, quae remisisti et texisti, ut beares me in te, mutans animam meam fide et sacramento tuo, cum leguntur et audiuntur, excitant cor, ne dormiat in desperatione et dicat: 'Non possum', sed evigilet in amore misericordiae tuae et dulcedine gratiae tuae, qua potens est omnis infirmus, qui sibi per ipsam fit conscius infirmitatis suae.

Deum amare quid sit. — 10, 6, 8. Non dubia, sed certa 637 conscientia, Domine, amo te. Percussisti cor meum verbo tuo, et amavi te. Sed et caelum et terra et omnia, quae in iis sunt, ecce undique mihi dicunt, ut te amem, nec cessant dicere omnibus, *ut sint inexcusabiles* [Rom 1, 20]. Altius autem tu misereberis, cui misertus eris, et misericordiam praestabis, cui misericors fueris; alioquin caelum et terra surdis loquuntur laudes tuas. Quid autem amo, cum te amo? Non speciem corporis, nec decus temporis, nec candorem lucis ecce istum amicum oculis, non dulces melodias cantilenarum omnimodarum, non florum et unguentorum et aromatum suavviolentiam, non manna et mella, non membra acceptabilia carnis amplexibus: non haec amo, cum amo Deum meum. Et tamen amo quamdam lucem, et quamdam vocem, et quemdam odorem, et quemdam cibum, et quemdam amplexum, cum amo Deum meum: lucem, vocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei, ubi fulget animae meae, quod non capit locus, et ubi sonat, quod non rapit tempus, et ubi olet, quod non spargit flatus, et ubi sapit, quod non minuit edacitas, et ubi haeret, quod non divellit satietas. Hoc est, quod amo, cum Deum meum amo.

Vita beata. — 10, 22, 32. Absit, Domine, absit a corde 638 servi tui, qui confitetur tibi, absit, ut, quocumque gaudio gaudeam, beatum me putem. Est enim gaudium, quod non datur impiis [cf. Is 48, 22], sed iis, qui te gratis colunt, quorum gaudium tu ipse es. Et ipsa est beata vita gaudere de te, ad te, propter te; ipsa est, et non est altera. Qui autem aliam putant esse, aliud sectantur gaudium, neque ipsum verum. Ab aliqua tamen imagine gaudii voluntas eorum non avertitur. 23, 33. Non ergo certum est, quod omnes esse beati volunt, quoniam qui non de te gaudere volunt, quae sola vita beata est, non utique vitam beatam volunt. An omnes hoc volunt? Sed quoniam *caro concupiscit adversus spiritum* et *spiritus adversus carnem*, *ut non faciant quod volunt* [Gal 5, 17], cadunt in id, quod valent, eoque contenti sunt, quia illud, quod non valent, non tantum volunt, quantum sat est, ut va-